


Cheminių	  medžiagų	  valdymas	  
įmonėje:	  problemos,	  iššūkiai,	  

galimi	  sprendimo	  būdai	  

Laura	  Stančė	  
Cheminių	  medžiagų	  ekspertė	  
VšĮ	  BalEjos	  aplinkos	  forumas	  
Tel.	  8	  600	  53668	  
El.	  p.	  laura.stance@bef.lt	  	  



Cheminės	  medžiagos	  –	  kas	  tai?	  

Pagal	  REACH	  reglamentą	  (2006	  m.	  gruodžio	  18	  d.	  Europos	  
Parlamento	  ir	  Tarybos	  reglamento	  (EB)	  Nr.	  1907/2006	  dėl	  cheminių	  
medžiagų	  registracijos,	  įverEnimo,	  autorizacijos	  ir	  apribojimų):	  
	  
Cheminė	  medžiaga	  -‐	  natūralus	  arba	  gamybos	  proceso	  metu	  gautas	  
cheminis	  elementas	  ir	  cheminių	  elementų	  junginys,	  įskaitant	  
priedus,	  reikalingus	  jo	  stabilumui	  išlaikyE,	  ir	  priemaišas,	  
atsirandančias	  gaminant,	  išskyrus	  Erpiklius,	  kurie	  gali	  būE	  atskirE	  
nedarant	  poveikio	  medžiagos	  stabilumui	  ar	  nepakeičiant	  jos	  
sudėEes.	  



Cheminės	  medžiagos	  –	  mišiniuose,	  gaminiuose	  

cheminis	  preparatas	  —	  dviejų	  ar	  daugiau	  cheminių	  medžiagų	  mišinys	  ar	  
Erpalas;	  
	  
gaminys	  —	  daiktas,	  kuris	  gaminamas	  įgijo	  konkrečią	  formą	  ar	  struktūrą,	  
labiau	  nulemiančią	  jo	  naudojimo	  paskird	  nei	  jo	  cheminė	  sudėEs.	  



Pavojingos	  cheminės	  medžiagos	  

Fizinis	  pavojus	  	  -‐	  sprogumas,	  degumas	  ir	  pan.	  
	  
Ūminis	  pavojus	  sveikatai	  ar	  aplinkai	  –	  nuodinga,	  sukelianE	  staigų	  neigiamą	  poveikį...	  
	  
Ilgalaikis	  neigiamas	  pavojus	  sveikatai	  ir	  aplinkai	  –	  kaupiasi	  organizme,	  pernešama	  
dideliais	  atstumais,	  sukelia	  ilgainiui	  organizmo	  pokyčius	  (vėžiniai	  susirgimai,	  
endokrininės	  sistemos	  pažeidimai...)	  	  



hhp://chemija.gamta.lt/cms/index?rubricId=abfcd52c-‐6c85-‐40cf-‐b589-‐a9a5a092517b	  	  
	  
REACH	  ribojamos	  medžiagos	  
	  
REACH	  kandidaEnis	  sąrašas	  autorizacijai	  
	  
Patvarūs	  organiniai	  teršalai	  pagal	  Stokholmo	  konvenciją	  
	  
Medžiagos,	  kurioms	  galima	  reikalauE	  mažinimo	  priemonių	  per	  TIPK	  leidimus	  
	  
Lakūs	  organiniai	  junginiai	  
	  
Ozono	  sluoksnį	  ardančios	  medžiagos	  
	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Medžiagos,	  kurioms	  nustatytos	  ribinės	  vertės	  darbo	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  aplinkos	  ore	  
	  
	  
	  
	  

Kokiais	  teisės	  aktais	  vadovauEs?	  



Kokiais	  teisės	  aktais	  vadovauEs?	  
	  
Vandens	  pagrindų	  direktyva	  	  
Ši	  direktyva	  priimta	  2000	  m.	  Joje	  nustatyE	  visos	  ES	  vandenų	  aplinkos	  kokybės	  standartai.	  Vienas	  šios	  
direktyvos	  aspektų	  –	  apibrėžE	  labai	  didelį	  susirūpinimą	  keliančius	  cheminius	  teršalus.	  Taikant	  
Vandens	  pagrindų	  direktyvą	  ir	  siekiant	  nustatyE	  teršalus,	  gali	  būE	  naudojama	  REACH	  pateikta	  
informacija.	  
Vandens	  pagrindų	  direktyvoje	  numatytas	  Europos	  išleidžiamų	  ir	  perduodamų	  teršalų	  registras	  
(angl.	  E-‐PRTR)	  	  
Registras	  sukurtas	  2006	  m.	  Jame	  renkami	  duomenys	  apie	  aplinką,	  kuriuos	  atsiunčia	  valstybių	  narių	  
pramonės	  objektai.	  Registras	  apima	  devynis	  ekonomikos	  sektorius,	  įskaitant	  cheminių	  medžiagų	  
sektorių.	  
Pavojingų	  medžiagų	  apribojimo	  direktyva	  (angl.	  RoHS)	  
Direktyva	  įsigaliojo	  2006	  m.	  liepos	  1	  d.	  Joje	  (numačius	  tam	  Ekras	  išimEs)	  apribojamas	  šešių	  pavojingų	  
medžiagų	  naudojimas	  gaminant	  įvairių	  rūšių	  elektros	  ir	  elektroninę	  įrangą.	  
Elektros	  ir	  elektroninės	  įrangos	  atliekų	  direktyva	  (angl.	  WEE)	  
Direktyvoje	  nustatyE	  elektros	  prekių	  surinkimo	  ir	  perdirbimo	  Ekslai	  ir	  ji	  yra	  sudedamoji	  iniciatyvos,	  
kuria	  siekiama	  sumažinE	  didelį	  toksiškų	  elektros	  atliekų	  kiekį,	  dalis.	  
Augalų	  apsaugos	  produktai	  
ES	  teisės	  akte	  reglamentuojamas	  augalų	  apsaugos	  produktų	  naudojimas	  ir	  rinkodara	  bei	  klausimai,	  
susiję	  su	  tokių	  medžiagų	  likučiais	  maiste.	  
Su	  konkrečiomis	  cheminėmis	  medžiagomis	  susiję	  teisės	  aktai	  
Pavyzdžiui,	  teisės	  aktai,	  susiję	  su	  trąšomis	  ir	  plovikliais	  
Fluorintos	  šiltnamio	  efektą	  sukeliančios	  dujos	  
	  	  



1	  žingsnis	  –	  cheminių	  medžiagų	  apsakaita	  įmonėje	  

Svarbu	  –	  galimybė	  
atsekE	  visas	  
naudojamas	  chemines	  
medžiagas,	  atskiras	  arba	  
mišiniuose	  
	  
Atskiros	  tvarkos	  pagal	  
teisės	  aktų	  reikalavimus,	  
įmonei	  svarbiausia	  –	  
kiekvienos	  medžiagos	  
atsekamumas.	  



1	  pavyzdys	  



2	  pavyzdys	  



2	  pavyzdys	  



2	  pavyzdys	  



Ar	  cheminės	  medžiagos/mišiniai,	  kuriuos	  naudoja	  
įmonė	  yra	  pavojingi?	  



SDL	  rengiamas	  kai:	  	  	  
	  
¬	  Cheminė	  medžiaga/mišinys	  klasifikuojami	  kaip	  pavojingi	  ir/ar	  aEEnka	  
klasifikavimo	  pavojingomis	  kriterijus.	  
	  ¬	  Cheminė	  medžiaga	  yra	  PBT	  ar	  vPvB.	  	  
¬	  Cheminė	  medžiaga	  įtraukta	  į	  kandidaEnį	  sąrašą.	  	  
¬	  Sudėtyje	  turi	  pavojingą	  cheminę	  medžiagą,	  kurios	  koncentracija	  ne	  dujiniame	  
preparate	  yra	  ≥	  1	  %,	  dujiniame	  ≥	  0,2	  %.	  	  
¬	  Sudėtyje	  turi	  PBT	  ar	  vPvB	  arba	  į	  kandidaEnį	  sąrašą	  įtrauktą	  cheminę	  medžiagą	  
kurios	  koncentracija	  ne	  dujiniame	  preparate	  ≥	  0,1	  %.	  	  
¬	  Sudėtyje	  turi	  cheminę	  medžiagą,	  kuriai	  Bendrijoje	  nustatyta	  ribinė	  vertė	  darbo	  
aplinkoje.	  



SDL	  atnaujinamas,	  kai:	  	  
	  
-‐	  sužinoma	  nauja	  informacija,	  kuri	  gali	  turėE	  įtakos	  rizikos	  valdymo	  priemonėms,	  arba	  
nauja	  informacija	  apie	  pavojus;	  
-‐	  jei	  buvo	  suteikta	  autorizacija	  arba	  atsisakyta	  ją	  suteikE;	  
-‐  jei	  buvo	  nustatyE	  apribojimai.	  

Nauja	  SDL	  versija,	  pažymėta	  "Peržiūrėta:	  (data)",	  rašyEnė	  ar	  elektroniniu	  būdu	  
pateikiama	  nemokamai	  visiems	  ankstesniems	  gavėjams,	  kuriems	  cheminė	  medžiaga	  
ar	  mišinys	  buvo	  Eekiami	  pastaruosius	  12	  mėnesių.	  Po	  medžiagos	  registracijos	  
atliekant	  atnaujinimus	  pateikiamas	  registracijos	  numeris	  ir	  jei	  reikalinga,	  poveikio	  
scenarijus.	  
Jei	  pagal	  REACH	  reglamentą	  įmonė	  užregistravo	  daugiau	  nei	  10	  t	  cheminės	  
medžiagos,	  prie	  saugos	  duomenų	  lapo	  turi	  būE	  rengiamas	  poveikio	  scenarijus.	  Toks	  
saugos	  duomenų	  lapas	  vadinamas	  išplėsEniu	  saugos	  duomenų	  lapu.	  



Nuo	  2015	  m.	  birželio	  1	  d.	  saugos	  duomenų	  lapai	  turi	  būA	  rengiami	  ir	  
atnaujinami	  pagal	  Komisijos	  reglamentą	  (ES)	  Nr.	  2015/830	  
2015	  m.	  gegužės	  28	  d.	  Briuselyje	  buvo	  priimtas	  Komisijos	  reglamentas	  
(ES)	  Nr.	  2015/830,	  kuriuo	  iš	  dalies	  keičiamas	  REACH	  reglamentas.	  Šis	  
reglamentas	  privalomas	  visas	  ir	  Eesiogiai	  turi	  būE	  taikomas	  visose	  
valstybėse	  narėse	  nuo	  2015	  m.	  birželio	  1	  d.tačiau	  veiklos	  vykdytojams,	  
kurie	  saugos	  duomenų	  lapus	  (toliau	  –	  SDL)	  	  buvo	  pateikę	  Eekėjams	  iki	  
2015	  m.	  birželio	  1	  d.,	  nedelsiant	  jų	  atnaujinE	  pagal	  naują	  reglamentą	  
nereikia,	  nes	  tai	  būtų	  jiems	  neproporcingai	  didelė	  našta.	  Nuo	  2017	  m.	  
birželio	  1	  d.	  bus	  galima	  naudoE	  Ek	  Reglamento	  (ES)	  2015/830	  priedo	  
nuostatas	  aEEnkančius	  cheminių	  medžiagų	  ir	  mišinių	  SDL.	  	  



Poveikio	  scenarijus/	  išplėsEnis	  saugos	  duomenų	  
lapas	  
Įmonės,	  kurios	  užregistravo	  daugiau	  nei	  10	  t	  cheminės	  medžiagos	  pagal	  
REACH	  reglamentą,	  turėjo	  atlikE	  šios	  medžiagos	  cheminės	  saugos	  
verEnimą	  ir	  parengE	  cheminės	  saugos	  ataskaitą.	  RemianEs	  cheminės	  
saugos	  ataskaita	  turi	  būE	  parengtas	  poveikio	  scenarijus	  (-‐ai),	  kuris	  (-‐ie)	  
turi	  būE	  įtrauktas	  (-‐i)	  į	  SDL	  kaip	  priedas	  (-‐ai).	  Poveikio	  scenarijuje	  (-‐uose)	  
pateikiamos	  saugaus	  naudojimo	  sąlygos	  (veiklos	  sąlygos)	  ir	  būEnos	  
rizikos	  valdymo	  priemonės.	  Tokie	  saugos	  duomenų	  lapai	  su	  poveikio	  
scenarijais	  yra	  vadinami	  išplėsAniais	  saugos	  duomenų	  lapais.	  



Tolesni naudotojai, gavę saugos duomenų lapus su poveikio scenarijais, taip pat privalo 
patikrinti, ar poveikio scenarijai apima jų taikomus cheminės medžiagos naudojimo būdus ir 
jų taikomas naudojimo sąlygas. Šiuo tikslu būtina įvertinti ir numatomus mišinių, kurie bus 
tiekiami ir kurių sudėtyje yra pavojinga cheminė medžiaga, naudojimo būdus. 
 
Jeigu tikrieji naudojimo būdai arba naudojimo sąlygos skiriasi nuo aprašytųjų išplėstiniame 
saugos duomenų lape, tolesni naudotojai privalo imtis kurio nors iš šių pagrindinių veiksmų: 
• informuoti tiekėją apie tokį naudojimo būdą, kad jis būtų įtrauktas į tiekėjo cheminės saugos 
vertinimą, kurį atlikus tolesnis naudotojas gautų atnaujintą poveikio scenarijų; 
• užtikrinti naudojimo sąlygas, aprašytas gautame poveikio scenarijuje; 
• cheminę medžiagą arba procesą pakeisti saugesne alternatyva, kuriai nebūtinas poveikio 
scenarijus arba kuriai yra patvirtintas naudojimo būdas; 
• rasti kitą tiekėją, kuris cheminei medžiagai būtų parengęs poveikio scenarijų, pagal kurį būtų 
patvirtintas tas naudojimo būdas; 
• parengti tolesnio naudotojo cheminės saugos ataskaitą (pirma patikrinus, ar taikomos kokios 
nors išimtys). 
Užtikrinti naudojimo sąlygas arba atlikti alternatyvius veiksmus tolesni naudotojai privalo per 
dvylika mėnesių nuo registruotos cheminės medžiagos saugos duomenų lapo gavimo. 
Tolesniems naudotojams rekomenduojama visais etapais dokumentuoti priimamus 
sprendimus ir atliekamus veiksmus. 



Saugos	  duomenų	  lapo	  rengimas/verEnimas	  

hhp://view.pageEger.com/
ECHAeGuide1-‐1/Issue1	   hhp://echa.europa.eu/documents/10162/13643/sds_en.pdf	  

	  
hhp://echa.europa.eu/documents/10162/13643/sds_lt.pdf	  
	  



Ar	  žinoma,	  kokios	  cheminės	  medžiagos	  	  
yra	  naudojamos?	  

Statomas	  namas,	  samdomi	  
statybininkai.	  VerEnamas	  statybinių	  
medžiagų	  aEEkimas	  dėl	  fizikinių	  
savybių,	  kaina.	  Apsigyvenus	  
gyventojams	  –	  patalpoje	  jaučiamas	  
nemalonus	  kvapas.	  Ką	  daryE?	  

PlaEnamas	  žaislas,	  išpakavus	  
jaučiamas	  nemalonus	  kvapas,	  ar	  gali	  
taip	  būE?	  
	  
	  
	  
	  



Atsakomybė	  ne	  Ek	  
gamintojui,	  

importuotojui,	  
plaEntojui,	  bet	  ir	  

naudotojui!	  

Vartotojas	  turi	  teisę	  
klausE	  pardavėjo	  apie	  

gaminio	  sudėd	  –	  
pardavėjas	  privalo	  
sužinoE	  atsakymą	  iš	  

gamintojpo.	  



Visos	  priemonės	  lietuvių	  ir	  anglų	  kalba	  Enklapyje	  
www.fitreach.eu/lt	  	  




